
 

 

安徽精卓光显技术有限责任公司 

AMOLED柔性显示触控模组与5G智能终端 

研发制造基地二期半导体封测项目 

环境影响报告书 

（报批稿） 

 

 

 
 

 

 

 

 

建设单位: 安徽精卓光显技术有限责任公司 

评价单位:安徽皖欣环境科技有限公司 

2022 年 11 月



AMOLED 柔性显示触控模组与 5G 智能终端研发制造基地二期半导体封测项目环境影响报告书 

安徽皖欣环境科技有限公司                                I 

 

目录 

概 述 ....................................................................................................................................................................... 1 
[...]
收集与处理。电镀溶液过滤后产生的滤渣和报废的电镀

溶液不得进入废水收集和处理设施。 

电镀废水共分 3 类收集、分质处理；含镍、银等

一类重金属废水监控位置分别设置于对应含镍、

含氰银废水处理装置排口；电镀溶液过滤后产生

的滤渣和报废的电镀液将作为危废委托有资质

单位处置 

符合 

5 

电镀废水治理工程在建设和运行中，应采取消防、防噪、

抗震等措施。处理设施、构（建）筑物等应根据其接触

介质的性质，采取防腐、防漏、防渗等措施。 

项目建设、运营期期废水治理工程将采用低噪声

设备，并且采用隔声、减震措施，控制噪声源强；

对于各类风机、水泵等噪声源。处理设施、构（建）

筑物等应根据其接触介质的性质，采取防腐、防

漏、防渗等措施。 

符合 

二 工艺设计 

6 

电镀

综合

废水 

酸、碱废水的处理应首先利用酸、碱废水本身

的自然中和或利用酸、碱废液、废渣等相互中

和处理。 

电镀前处理酸、碱废水首先混合中和，再进入后

续废水处理系统 
符合 

7 

含氰

废水 

含氰废水应单独处理。在处理前，不得与其他

废水混合。 

本项目化金含氰废水及氧化喷淋塔产生的含氰

废水单独处理，在处理前不会与其他废水混合 
符合 

8 

碱性氯化处理技术——废水处理量较小、水质

浓度变化不大的，宜采用间歇式一级氧化处

理；废水处理量较大、水质浓度变化幅度较大，

而且对排放水质要求较高的，宜采用连续式二

级氧化处理。含氯氧化剂宜选用次氯酸钠、二

氧化氯、液氯等。选取氧化剂既要考虑经济性，

也要注重安全性。 

含氰废水拟采用连续式二级氧化处理，含氯氧化

剂选用次氯酸钠 
符合 

9 
含镍

废水 

采用化学沉淀处理含镍废水时，应满足以下技

术条件和要求： 

1）在废水中投加氢氧化钠，反应 pH 值应大于

9；2）反应时间不宜少于 20min，并采用机械

搅拌；3）为加快悬浮物沉淀，可投加铁盐混

凝剂。 

根据废水工程设计方提供资料，含镍废水采用化

学沉淀法，在废水中投加氢氧化钠，使反应 pH

值应大于 9；反应时间反应时间为 20~30min；

投加铁盐类（聚合氯化高铁 PFC），混凝后投加

助凝剂（聚丙烯酰胺 PAM），使废水中的沉淀

物迅速沉淀。 

符合 



AMOLED 柔性显示触控模组与 5G 智能终端研发制造基地二期半导体封测项目环境影响报告书 

安徽皖欣环境科技有限公司                                235 

 

2、与《排污许可证申请与核发技术规范-电镀工业》（HJ855-2017）符合性分析 

表6-1-1.4  本项目与《排污许可证申请与核发技术规范-电镀工业》符合性分析 

类别 主要污染物 文件规定 本项目采用方式 相符性 

含氰废水 总氰化物 

碱性氯化法处理技术 

臭氧法处理技术 

电解法处理技术 

碱性氯化法处理技术， 

分两次投加 NaClO，去除氰化物 
符合 

重金属废水 

总镍 
可行技术：化学沉淀法处理技术

/膜分离法处理技术 

化学沉淀法技术， 

投加破络剂破除络合状态，再调节 pH 进

行沉淀 

符合 

总氰化物 

可行技术：碱性氯化法处理工艺

/臭氧法处理工艺/电解法处理工

艺 

碱性氯化法处理技术， 

分两次投加 NaClO，去除氰化物 
符合 

总银 

化学沉淀法处理技术 

化学法+膜分离法处理技术 

电解法处理技术 

槽边采用电解法回收银，污水处理段采用

化学沉淀法 
符合 

总铜 
可行技术：化学沉淀法处理工艺

/化学法+膜分离法处理工艺 

化学沉淀法技术， 

调节 pH 使金属离子沉淀 
符合 

综合废水 

pH 值、SS、

COD、氨氮、总

氮、总磷、石油

类、氟化物等 

可行技术：A/O 生物处理技术

/A2O 生物处理技术/好氧膜生物

技术/缺氧膜生物处理技术/厌氧

缺氧膜生物处理技术 

两级 A/O 生物处理技术 符合 

 

3、与《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）符合性分析 

表6-1-1.5  本项目与《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》符合性分析 

类别 主要污染物 文件推荐可行技术 本项目采用方式 相符性 

含重金属生产废水 总银、总镍等 
化学还原法，电解法，化学沉

淀法，离子交换法，反渗透法 

线上银采用电解法回收 

化学沉淀法 
符合 

其它

生产

废水 

含氰废水 总氰化物 
碱性氯化法，臭氧氧化法，电

解法，树脂吸附法 
碱性氯化法 符合 

含铜废水 总铜 化学沉淀法 化学沉淀法 符合 

有机废水 化学需氧量、氨氮 
生化法，酸析法+Fenton 氧化

法，酸析法+微电解法、膜法 
Fenton 氧化法 符合 

厂区综合污水（生

产废水处理设施出

水、生活污水处理

设施出水） 

化学需氧量、氨氮、总

铜、总锌、氟化物、总

氰化物、总磷 

生化法，中和调节法 生化法+中和调节法 符合 

 

6.1.2 废水收集方式 

根据各生产车间生产废水的性质，采取污污分流、分类收集、分质处理措施，各个工序

产生的废水经分别收集后进入相应的废水收集池，然后经污水处理厂的 9 路架空明管收集管



AMOLED 柔性显示触控模组与 5G 智能终端研发制造基地二期半导体封测项目环境影响报告书 

安徽皖欣环境科技有限公司                                236 

道（不含浓水及生活废水）分别泵至厂区污水处理站相应的废水收集系统中。各污水处理装

置的调节池、好氧池池体加盖密闭，废水处理站产恶臭单元设置废气收集装置。 

6.1.3 管道铺设要求和防渗措施 

1、废水管道铺设 

车间不同废水的收集管采用不同颜色的标识标出，便于对废水管道有无破损等进行检

查。电镀线周边设计设置围堰及收集装置，即使发生管道破损等情况，废水也可进行收集，

避免废水泄漏等事故的发生。收集管选用壁厚至少3.5mm的UPVC耐腐管道，管道与槽结构

设置槽体二分之一以上位置，UPVC管连接选用的胶粘剂必须保证质量。车间外管道均采用

明管架空布设。 

一类污染物（镍、银）废水输送管道，明管架空设置，派专员定期巡视。在车间废水输

出口和污水站对应的调节池输入口加装自动流量监测仪，确认含一类污染物废水输送过程无

泄漏。 

2、防腐防渗措施 

本项目生产作业地面应在抗渗混凝土地面的基础上作防腐处理。根据同类企业的实施情

况，可采用环氧树脂涂料作为防腐层。这种地坪防腐性好，承载力强，耐重物磕碰，使用效

果好。同时车间内1m高以下的墙裙涂刷环氧树脂涂料。 

6.1.4 排放口的设置 

本项目含镍废水、含氰银废水经预处理后与其他生产废水一并进入综合污水处理系统，

综合污水处理系统设置一个污水排放口，并且应规范化设置、安装流量计。对于含一类污染

物（银、镍），企业应严格做好分类收集，含一类污染物的废水不得与其他废水混合，一类

污染物监测位置分别在含银、含镍废水处理装置检测水池排放口。厂区污水处理站应设置专

门的废水采样口，设立明显的标志牌。同时企业应在污水总排口设置流量、COD、氨氮在线

监测系统。 

6.1.5 接入杭埠镇污水处理厂二期可行性分析 

项目对生产环境要求苛刻，生产环境在达不到千级车间标准铜带表面起皮、划伤问题比

较突出，生产工艺中化学成分和工艺条件的差异将会导致产品使用性差异。本项目产品决定

进军高端市场条件，必须实行清洁化生产，保持工艺的稳定性。 

通过考察，位于杭埠园区的中新联科表面处理中心目前无剩余镀银线规模，且其生产厂

房洁净程度无法满足本项目工艺需求，综合考虑，为保持生产产品的高质量、高精密度、高

导电性、高散热性能等因素，保证产品良率，最终考虑在项目二期厂房内部按照高标准、高



AMOLED 柔性显示触控模组与 5G 智能终端研发制造基地二期半导体封测项目环境影响报告书 

安徽皖欣环境科技有限公司                                237 

要求建设清洁化引线框架生产厂房，进行引线框架的生产，以利于精卓公司进一步进军引线

框架高端市场。项目电镀工序废水经厂区自建污水处理站处理达标后排入杭埠镇污水处理厂

二期，根据舒城经济开发区杭埠园区规划，杭埠镇污水处理厂二期为开发区配套的污水处理

站，开发区内企业废水经预处理后后期将进入杭埠镇污水处理厂二期处理达标后排放。 

本次评价将分析项目污水处理站尾水依托杭埠镇污水处理厂二期的可行性。 

（1）杭埠镇污水处理厂二期简介 

杭埠镇污水处理厂二期选址位于杭埠镇玉兰路和锦绣大道交口西南角，总占地 3.22 公

顷，设计处理规模为 2.0 万 m3/d，从规模来看，满足项目需求。根据调查，杭埠镇污水处理

厂二期工程目前正在建设中，预计 2022 年底完工，评价要求本项目应在杭埠镇污水处理厂

二期投运后方可投入运营。 

杭埠镇污水处理厂二期工艺为：“格栅+沉砂池+水解酸化池+组合式 A2/O 生化池+磁介

质水解酸化池+反硝化深床滤池+次氯酸钠接触消毒”。

 

图 6-1-1.2  杭埠镇污水处理厂二期污水处理工艺流程图 

（2）接管可行性分析 

A、接管水质可行性：从“表 6-1-1.2  各单元废水去除率分析表”可知，精卓厂区污水

处理站能够确保将废水可达到《电子工业水污染物排放标准》(GB 39731-2020)及杭埠镇污水

处理厂接管标准，针对一类污染物废水产生量中含镍废水约为 1.92m3/d、含氰银废水约为

154.63m3/d，本项目一类污染物经预处理达《电子工业水污染物排放标准》(GB 39731-2020) 

中车间排口标准，从一类污染物产生水量与本项目总排口排放水量来看，本项目在总排口位

置的一类污染物排放浓度即可满足《城镇污水处理厂污水排放标准》（GB18918-2002）及其



AMOLED 柔性显示触控模组与 5G 智能终端研发制造基地二期半导体封测项目环境影响报告书 

安徽皖欣环境科技有限公司                                238 

修改单中一级 A 标准中关于总镍、总银的排放标准，因此不会对杭埠镇污水处理厂二期处

理工艺造成冲击。 

因此，本项目排放废水接管水质可以满足杭埠镇污水处理厂二期接管标准。 

B、接管水量可行性：杭埠镇污水处理厂二期选址位于杭埠镇玉兰路和锦绣大道交口西

南角，总占地 3.22 公顷，设计处理规模为 2.0 万 m3/d，根据杭埠镇污水处理厂二期规划要求，

污水处理厂的工业废水占比超过 55%，主要服务于杭埠园区及周边企业废水处理需求，从规

模来看，满足项目需求。根据调查，杭埠镇污水处理厂二期工程目前正在建设中，预计 2022

年底完工，本项目预计 2023 年建成，从建设时序上，废水可依托杭埠镇污水处理厂二期，

评价要求本项目应在杭埠镇污水处理厂二期投运后方可投入运营。 

C、接管范围可行性 

根据调查，项目接入杭埠镇污水处理厂二期的市政污水管网已建设完成，管网接入证明

见附件。 

综上，从时间、处理能力和处理工艺衔接性来看，杭埠镇污水处理厂二期均能满足本项

目废水处理的要求。 

6.1.6 小结 

综上，本项目排放的废水接入厂区污水处理站和杭埠镇污水处理厂二期是可行的。杭埠

镇污水处理厂二期外排废水达到《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放限

值》（DB/34 2710-2016）表 2 中的“城镇污水处理厂Ⅰ类”标准（该标准未作规定的污染

因子执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准），项目

建设对区域地表水环境造成的不利影响较小。 

6.2 废气治理措施可行性论证 

6.2.1 有组织废气处理措施 

6.2.1.1 表面处理废气抑制 

减少酸洗、电镀等表面处理加工过程的废气首先是从工艺本身入手，改良生产工艺技术

减少有害废气产生。另一方面是添加气雾抑制剂，将气雾控制在液面的泡沫层中，自然集聚

后再回落到槽液中。电镀溶液添加的气雾抑制剂要求发泡性能好，不参与电极反应，对槽液

和镀层性能无不良影响，且易于脱洗。一般多采用非离子型表面活性剂作为气雾抑制剂。 

①盐酸、硫酸酸雾的抑制 

盐酸酸洗溶液可考虑投加兼具除油除锈功能的酸雾抑制剂；硫酸酸洗液可投加十二烷基

硫酸钠或 OP 乳化剂。 



AMOLED 柔性显示触控模组与 5G 智能终端研发制造基地二期半导体封测项目环境影响报告书 

安徽皖欣环境科技有限公司                                239 

③碱雾的抑制 

化学除油过程采用中、低温除油工艺，并选择中、低温除油药剂，减轻碱雾的产生。电

解除油槽添加高泡型表面活性剂如十二烷基硫酸钠和 OP 乳化剂，可以在槽液表面形成足够

厚度的泡沫层，起到较好的抑雾作用。 

6.2.1.2 酸性废气处理 

拟建项目生产过程中，酸洗工段容易挥发产生酸性气体主要为氯化氢、硫酸、氟化物等。 

（1）《电镀污染防治最佳可行技术指南（试行）》推荐技术 

根据《电镀污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-11），推荐中和法治理酸

性废气技术。该技术根据酸碱中和原理，将酸性废气在喷淋塔中与碱性材料中和，废气由进

风口进入塔体，通过填料层和喷雾装置使废气被吸收液净化，净化气体再经气液分离器由通

风机排放。该技术对各种酸性废气均能高效率吸收净化，适用于酸洗、出光等工序产生的酸

性气体的净化。 

（2）本项目酸性废气处理措施 

根据设计方案，对于酸性废气，计划采取“源头削减+末端治理”相结合的处理工艺。生

产过程中，拟在所有酸洗槽内投加抑雾剂，通过在槽液表面形成一层隔膜，从而减少原料酸

的挥发，减少酸性废气的产生量。 

由于本项目类似于常规的电子电镀，工件在电镀表面处理过程中，槽体采用盖板密闭，

本项目对挥发产生的酸性废气，所有酸雾产生节点均配套设置槽边集风系统，集气效率可以

得到 98%。 

具体工艺由废气收集系统→废气净化系统→排气系统组成。 